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V y j a d r e n i e 
 
 
 

Etická komisia prokuratúry, s odvolaním sa na článok 8 odsek 2 a článok 10 
odsek 2 Rokovacieho poriadku Etickej komisie prokuratúry,  

 
 
nadväzujúc na svoje zasadnutie dňa 20.10.2023, na ktorom sa oboznámila 

s článkom publikovaným dňa 19.10.2023 na webovom portáli časopisu „PLUS 7 dní“ 
s názvom „Mentálny svet elitných prokurátorov: Lipšica vidia ako bojovníka 
s krvavým mečom v rukách“,  

 
 po oboznámení sa s článkom publikovaným dňa 26.10.2023 v časopise 

„PLUS 7 dní“ s názvom „Karikatúra spravodlivosti: Podriadení vidia špeciálneho 
prokurátora Daniela Lipšica ako bojovníka s krvavým mečom v rukách“, 

 
reagujúc na podnet Jozefa Sedláka zo 06.11.2023, predložený v ten istý deň 

Etickej komisii prokuratúry a elektronický zaslaný všetkým prokurátorom,  na podnet 
JUDr. Dušana Kovačíka, PhD. zo 07.11.2023, predložený Etickej komisii prokuratúry 
dňa 10.11.2023 a na podnet JUDr. Jaroslava Kozolku, LL. M. MBA, z 20.11.2023, 
predložený Etickej komisii prokuratúry dňa 22.11.2023,  

 
po oboznámení sa s vyjadrením JUDr. Daniela Lipšica, LL. M. z 08.12.2023 

k uvedeným trom podnetom konštatuje,  
 
že naďalej zostáva nepotvrdená podstatná informácia, že objednávka a dar 

pre špeciálneho prokurátora v podobe karikatúry zverejnenej v oboch vyššie 
uvedených článkoch, pochádza od jemu podriadených prokurátorov. 

 
 V tejto súvislosti Etická komisia prokuratúry opäť pripomína, že pri svojej 
rozhodovacej činnosti nemôže vychádzať z nepotvrdených informácií a navyše nemá 
vyšetrovacie právomoci pri posudzovaní etickej prijateľnosti konkrétneho správania, 
doposiaľ taktiež v súvislosti so zverejnenými článkami nebola podaná žiadosť 
o zaujatie stanoviska podľa § 217b ods. 1 zákona č. 154/2001 Z. z. o prokurátoroch 
a právnych čakateľoch prokuratúry v znení neskorších predpisov od subjektu 
oprávneného podať disciplinárny návrh voči prokurátorovi.    
 



 
 Etická komisia prokuratúry sa preto môže len vo všeobecnosti vyjadriť, že 
objednávka a darovanie uvedenej karikatúry špeciálnemu prokurátorovi údajne jemu 
podriadenými prokurátormi, ak sú tieto informácie pravdivé, vyvoláva podozrenie 
z porušenia zásad prokurátorskej etiky.  
 
           V prípade špeciálneho prokurátora, ktorý ako obdarovaný zabalený dar prijal, 
v reakcii pre média sa k obsahu karikatúry odmietol vyjadriť a po výzve Etickej 
komisie prokuratúry vo vyjadrení z 08.12.2023 sa s predmetnou karikatúrou 
nestotožnil, Etická komisia prokuratúry nevzhliada porušenie prokurátorskej etiky. 
Etická komisia prokuratúry však dodáva, že bolo žiadúce jeho včasné a jednoznačné 
dištancovanie sa od tohto daru.   

 
 
 

         Mgr. Alexander Kundrát 
         predseda etickej komisie  

 
 

 
 


